
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

４月８日（月）に始業式を行い、今年度の秋鹿小学校がスタートしました。 

６３名の子どもたちと１５名の教職員で、さらに笑顔あふれる秋鹿小学校にしていきたいと思

っています。感染症等も落ち着きを見せた今年度、子どもたちの頑張る姿や活躍する姿を、今ま

で以上にたくさんの保護者の皆様、地域の皆様にも見ていただきたいと思います。保護者の皆様、

地域の皆様、昨年度同様、秋鹿小学校の子どもたち及び教育活動へのご支援を賜りますようお願

いいたします。 

 

４月９日(火)、新１年生６名が入学しました。 

入場の時には緊張している様子もありましたが、名前を

呼ばれて返事をしたり、在校生がお迎えの言葉をかけてく

れたりした頃には、少しリラックスできたようでした。 

校長の話の中では、次の３つの言葉を紹介しました。 

「おはよう」元気に、明るく挨拶すると、自分も周りの人も気持ちが明るくなります。 

「ありがとう」お礼に気持ちを伝えると、みんなの気持ちがぽかぽかとしてきます。 

「だいじょうぶ」困っている友達が、うれしくなったり、勇気がもらえたりします。 

この 3つの言葉をたくさん使って、明るく気持ちよく過ごしていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年４月２５日 

秋鹿小学校長  

元気よく返事をして立ちました ２年生による大型絵本の読み聞かせ 



 

松江市のコミュニティスクールの制度に基づき、「地域とともにある学校づくり」を推進する仕組として、

令和４年度より「学校運営協議会」を発足しました。地域および保護者の方の代表を委員として任命し、学校

運営へ参画していただいています。今年度も、さっそく学校教育目標や経営の重点を示した『学校経営の方針』

について、第 1 回協議会にて承認していただきました。今後は、児童の様子を見ていただいたり、学校評価

をしていただいたりする予定です。委員の皆様は次の通りです（敬称略）。よろしくお願いいたします。 

会長   （秋鹿公民館長）    （民生児童委員代表） 

副会長  （秋鹿教育会会長）   （交通安全協会代表） 

委員   （主任児童委員代表）  （PTA 会長） 

（PTA 役員代表） 

承認いただきました学校教育目標は次の通りです。 

☆「豊かな心をもち、自ら考え行動できる児童を育てる」 

・からだと心をきたえる、明るく元気な子ども…健やかでたくましい心身の育成 

・いのちを大切に思いやる子ども…豊かな心情、認め合い支え合う仲間 

・自分の考えを追求し、かしこくよく考える子ども…学ぶ意欲、追求力 

また、経営の重点として、自尊感情を高め、将来の夢や希望を育むキャリア教育の充実、支え合う仲間づく

りにおける特別支援教育、異学年交流、縦割り班活動の充実、自ら学ぶ意欲を育てる学習指導の充実における

図書館活用教育の推進を図ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋鹿小学校の教職員 
この度の人事異動により、３名の者が秋鹿小学校 

に参りました（右表 ☆印の者）。合わせて１５名の 

教職員が子どもたちの教育にあたってまいります。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

校長   

教頭 ☆  

１年担任   

２年担任   

３・４年担任   

５年担任   

６年担任   

あおぞら学級担任   

ひまわり学級担任 ☆  

非常勤講師   

緊急校務支援員   

養護教諭   

主事   

校務技師 ☆  

学校司書   

1年 ６名 

2年 １１名（含あおぞら 1名） 

３年 

４年 

１０名（含ひまわり 1名） 

 ６名 

5年 １３名（含あおぞら 1名） 

6年 １７名（含あおぞら 1名） 

合計 ６３名 

裏面に、来月の行事予定を載せています。変更になることもありま

すのでご了承ください。地域の見守りの皆様、いつもお世話になっ

ております。下校時刻を載せておりますので参考にしていただけれ

ばと思います。 

市の学校ネットワーク

の更新に伴い、小学

校のホームページも

新しくなりました。 

ぜひご覧ください！ 


